si illi daō mot^o differat spē tūc eiusdē corpis simplicis ēēt
plures mot^o nāles. q^z ēt h^z sextā cōclusionē. C¹⁶^o dico q^z ad
hoc q^z mot^o surfsuz & mot^o deosuz distinguit spē ois p^o sur-
mot^o surfsuz ignis. C¹⁷^o dico q^z nō ois mot^o deosuz cu^o i
motu deosuz est eiusdē spē. p^z hoc. q^z ex quo tā terra mo-
vetur nāl deosuz q^z aq^z opozit^o q^z plib^o corpib^o simplicib^o
cibus idē mot^o fīm spē ēt nālis. q^z ēt h^z septimā p^olonē.
C¹⁸^o dico q^z ad hoc q^z mot^o deosuz ab alio motu deosuz
d^zat spē nō sufficit q^z illi mot^o īst ad diversos terminos in
spē. Nam tūc terra in descedēdo de loco ignis ad locū pro-
priū mouere ēt diuersis motib^o i spē. q^z i tali motu ipsa ve-
nit ad diversos terminos in spē. puta ad locū aeris ad locū
aque & ad locū terre que sūt loca dīta spē. h^z p^os est falsū.
nātūc eidē corp^o simplici. inessent nāl p^oles mot^o disticti h^z
spēm q^z est falsū. & h^z sextā p^olonē. C¹⁹^o dico q^z ad hoc q^z
mot^o deosuz ab alio motu deosuz differat spē ois q^z termi-
ni ad quos vltimatekendū d^zant spē. & p^z hoc. q^z terra in
descedēdo nō tēdit vltimate nisi i vñ terminū fīm spē. idē
est q^z totalis ille descentus est vñ in spē. h^z q^z terra & aq^z h^z
descedētib^o de loco ignis ipsa terra per suū motū tendit vlti-
mate in terminū disticti spē a termino ad quem vltimate
tendit aqua per suū motū: inde est q^z illi descentus differat
ab initio spē. cōsimili modo dicat de motu surfsuz sicut h^z
dictū est de motu deosuz. C²⁰^o decimo dico q^z si ponimus
orbēs celestes distingui ab initio spē non ois mot^o circu-
laris & vni omni motu circulari est eiusdē spē. nāt aliter idē
mot^o simplex cōpeteret nāl plurib^o corpib^o simplicib^o
fīm spēm. & ideo fīm hoc ois ponē q^z loca nālia ipsorū orbū
distinguant fīm spēm. & fīm hoc mot^o circularis orbis ipsorū
solis est alter^r spē a motu circulari orbis lune ppter g^z
vterez eoz sit circa cētrū mundi: tñ vñ est in vno loco vñ
spēm. & alter in alio. & fīm hoc l^r solum sint duo mot^o sim-
plices fīm genus solum tres fīm spēm subalternaz. tamē
sunt valde plures fīm spēm spāllissimā fīm q^z plura sunt cor-
pora simplicia distincta fīm spēm spāllissimā mobilia ad di-
uersa loca in specie vel in diuersis locis in specie.

Quantum ad quartū articulū restat videre de
motu mixti. vtrum ipsam moveat
ad motum elementi p^odominantis in ipso. & q^z in ista dubi-
tatione p^osupponit^r q^z vñum elementum p^odominet. p^o
mo dicam quo hoc intelligitur & deinde respōdebo ad ar-
ticulum. vnde ex libro de generatione suppono q^z forme
substantiales elementorū non remanent in mixto. Ex quo
statim cōcludo q^z in mixto non est dominium alii elementū
fīm formā substantialez nec per p^osis fīm naturā eius pro-
prie dicantur: q^z natura nō dicit. p^oprie nīli de materia & for-
ma subali. vt p^z. 2. phy. modo de materia nibil est ad p^opo-
situm. q^z in p^oposito intendimus de dñio elemēti in mouē-
do actiue: materia aut nullius est actitatis sicut h^z ostendi-
circa primū phy. C²¹^o scđo cōcludo ex eodē q^z si dicim^r ali-
q^o elemētu^r dhari in mixto illud dñnum debet attendi fīm
qualitates derelictas ex elemētis vel similes qualitatibus natu-
ralibus elementorū de talibus qualitatibus est distinguendū.
nam quedam sunt qualitates elementorū que dicuntur q^z
lētates alteratīne sicut lētā caliditas humiditas siccitas & frig-
iditas & de dñlio autem elementi in mixto fīm tales q^z
lētates nō intendimus in proposito. q^z clarum est q^z fīm dñ-
ro ignis dominatur caliditas ignis vel consumilis et. & ta-
men non propter hoc ferrum ignitum ascendit. C²²^o aliae autē
sunt qualitates naturales elementorū que dicuntur non al-
teratīne: sed localiter motive sicut sūt iste qualitates. scilicet
granitas et leuitas. De dominio autem elementi in mixto.
fīm aliquā illarū qualitatū intendimus in proposito.
C²³^o hoc viso respondeo ad articulū. & suppono primo q^z
qualitas motu alius grauis vel leuis naturalis sit non
trahit sursum. nec deorsum patet hoc ex eo q^z i esset alijs
in fundo maris & haberet centum dolia aque supra se vel
mille nō propter hoc sentire pondus & tamē sentire de-
beret si oppositus suppositionis esset verum. C²⁴^o Secundo
etiam suppono praeve vel leue tunc esse naturaliter locatum

Liber I.

quando est sub leviori ipso. et super grauis ipso. ut si ille spe
ra graue est vas plenū aqua adhuc lignū natā sup ipaz est
locum naturalē. Similiter si aer est in vna fōvea hī
profunda in terra dumā nō est sup ipm aliqd graui ipo
est naturalē situs. vñ naturalis ordo graui et levius est gra
uia ē sub leuioribus et leviora ē sup grauiorā. C. sup
pono. q̄ q̄itas motu graui vel levius tūc trahit sursum vñ
deosum q̄ si ē inālē sit et q̄ si graue est sup leuiori eo vñ
ne sub grauiorā ipo. Deinde suppono ignem ē iter ola
grauiorā et leviora levissimū et aer ē ē min⁹ levē. et deinde
aq̄ ē magis graue. et deinde ē terrā granissimā. C. Tē
si pūa cōclō. ipole ē q̄ i aliquo mixto sit eq̄lē d̄ grauitate
et levitate. pbaf. nā q̄ ēq̄itas in grauitate et levitate q̄
d̄r̄ q̄litas et motu oportet q̄ ēt ineq̄itas in caliditate
et frigiditate q̄ d̄r̄ q̄litas actiue vel alteratiue. et tūc p̄ actio
caliditatis et frigiditatis adiutorio statū fieret grāi vel le
vis. Assumpti pbaf. illā videm. q̄ cū magna caliditate
stat magna grauitas sī i ferro ignito. Jō si ēt in aliquo m̄
de leuitate sī de grauitate oportet et ēt ē maiorē calidi
tate q̄ i ferro ignito. et sufficeret in eodē ēt modicū vel nū
de frigiditate. et si sic statū p̄ actionē caliditatis illud fieret
levius et sic nō māeret per tps eq̄lē graue et lene. qd̄ iten
do p̄ d̄cō. Scđo si ēt aliqd tale illi nō posset assigna
ti locū naturalis. et si oī corpori elā locū naturalis ē assignā
dus. assumpti pbaf q̄ si aliqd locū nālī posset illi corpori assi
gnari ille mācie videtur et ēt duo elā grauiorā et leviorā. sed
pbaf q̄ nō. nā sit vñū tale corpū p̄ adnēfarīsū mixtū eq̄lē ex
grauitate et levitate. et sit figure q̄dratā et vna medietas ei⁹
si grauiorā et alia levius. et si distictē ille medietates abiniscē
q̄ linea rectā q̄ ex vna pte derelinquit totā grauitatē illi⁹ corpū
et ex alia pte totā leuitatē. tūc si tale corpū naturalē locaret in
ter duo elā graue. s. et lene oportet q̄ medietas elā tota gra
uia ēt i loco elā grauiorā. vt i aq̄. vñū gra. et medietas elā tota
leuis ēt i loco elā levius. vt i loco aeris. s. pbaf q̄ hoc ēt i
pole ex eo q̄ linea diuidēt supficie puerā aq̄ a supficie con
cana aeris ē circalaris ex eo q̄ elā sūt rotūdē figure ut po
stea phabst. mō si dcm̄ corpū dōm̄ mō ēt naturalē locatum
oportet q̄ linea. recta distingueſt elūs medietatē grauez a
medietate lenti oīo illā linea circlearē diuidēt elā p̄xia abi
tūc pta aerem et aquā cooptaret. qd̄ est ipole. q̄ oportet.
ret dicta linea rectā in dicto casu dicta linea circlearē vel cō
figere vel ēt chordā ei⁹. sīc clare p̄ siderat. et q̄litteris q̄
estet vñū aliqd de grauitate ēt i loco levius vñū aliqd de leui
tate ēt i loco grauiorā. et sic illud corpū nō ēt naturalē situs.
C. p̄. mixtū nō mouet hī naturā elī p̄diantis i ipo stelli
gēdo p̄ naturā q̄litas ē motuā sic dcm̄ est. pbaf. nā sit vñū
mixtū i spa aeris i quo sint duo grad⁹ de grauitate terre. et
duo de grauitate aq̄. et duo de leuitate aeris. et tres de leui
tate ignis. Clax ē q̄ i hoc mixto d̄fāt leuitas. q̄ grad⁹ sī
planeti sunt ḡnq̄ et grad⁹ grauitatis nō sunt nū. 4. et tñ nō
pp̄ hoc dcm̄ mixtū mouet sursum hī leuitatis si moueri sur
sum. p̄ hoc ex eo q̄ i cāu dcm̄ solū tres grad⁹ leuitatis ignis
trahit sursum p̄ tertia supponē potiq̄ ipi sunt nō naturalē
sittis. duo grad⁹ leuitatis aeris nec trahit sursum nec deosum
p̄ p̄mā supponē mō tres grad⁹ leuitatis ignis nō p̄t
sup. 4. gradus grauitatis duos. s. aq̄ et duos terre. C. 2. nā
oleū et vñū mixtū i quo dñat aer et tñ nō mouet nec q̄scit
sic aer p̄ hoc nō oleū i aere descēdit sic p̄ p̄ expēriēt et tñ
aer i aere nō descēderet sic p̄ p̄mā supponē. C. Iuxta
istā cōclōne cuī adiutorio supponēs p̄tē ifero duo correſ
pōtē melius intellegēdo p̄clōne sequētē. Et sit primū istū q̄
pole est mortis naturalē mixtū i fine ēt tardiorē q̄ in p̄mā p̄
hoc si ēt vñū mixtū in quo ētē tres gradus grauitatis ter
re et tres gradus grauitatis aq̄ et duo leuitatis aeris et duo
leuitatis ignis et sit illud mixtū i spa ignis in descentu talis
mixtū potētia motuā ē sic. 8°. q̄ tā aer q̄ aq̄ hī terra trahit
deosum p̄ supponē tertia. et resistētia ē sicut vñū. nā po
no p̄ mē extirp̄ resistat sic vñū. tanc illud mouebit vñū
ad cōctō aeris exclusive p̄ p̄portionē 8° ad vñū. Sed dis
ceres non ne cum illa resistētia extrinseca resistunt etiam
duo gradus leuitatis ignis dico q̄ non q̄dā illud mix
tū est i spa ignis. nam i prima suppositione dictum ē

Questio I.

q̄ grauitas vel leuitas in loco naturali eius cuīs est nec tra
hit sursum nec trahit deosum. deinde autem quando di
ctum mixtum pertinet ad aerem tunc resistētia efficitur
major. nam tunc sī duo gradus leuitatis ignis resistunt cuī
non sī naturaliter sī. et potentia motuā efficitur minor q̄
amplius duo gradus leuitatis aeris non trahunt deosum
sed solū tres grauitatis terre et tres grauitatis aque. et p
consequētia illud mixtum tardius in quiete i aere q̄ mon
batur in igne. et ppter consimile rationē tardius moue
bitur in aqua q̄ moueatur i aere. Sic igitur p̄ quō dcm̄
mixtū motuā naturaliter mouet i fine tardius q̄ in prin
cipio. C. Secundo ifero q̄ ē possibile aliquod graue veloci
tis descendere i pleno q̄ i vacuo. nā si sit vñū mixtū ex
quatuor gradibus grauitatis terre et quatuor aq̄ et quatuor
gradibus leuitatis aeris et tribus leuitatis ignis. et sit i spa
ignis plena que resistat extrinseca ut vñū. infra āt speram
ignis sit vacuū vñū ad centrum mūdi. isto casu posito illud
mixtū descendet i spa ignis resistente sicut vñū p̄pōtē
iz. ad. i. q̄ tā aer q̄ aqua q̄ terra trahit deosum per tertiam
supponē cuī sī naturaliter sita p̄ eadē cuī adiutorio q̄rte.
et solū me⁹ extrinseca resistat vñū. leuitas. n. ignis nō
resistat i spa sua. Deinde quād illud mixtū p̄tingit ad
vacuum vbi deberet ēt aer amplius quatuor gradibus q̄litas
motuā aeris non trahunt deosum. sed solū q̄tuor aque
et quatuor terre. et tūc tres gradus qualitatēs motuā ignis
resistunt. et per cōseq̄ētia tale mixtum i vacuo defecēret
a p̄pōtē octo ad tris qd̄ p̄mā descendebat i pleno a p
pōtē. iz. ad vñū. modo propotione. iz. ad vñū. maior
q̄ propotione octo ad tris et cum p̄pōtē velocitatis in mot
bus sequāt proportionē potentiaꝝ mouentium ad suas re
sistētias. quādmodum cōmūnster cōcedit sequit dcm̄
mixtum velocitas mouentium pleno q̄ in vacuo ergo te.
C. Tertia cōclōne mixtū mouet sī qualitatēs vel qua
litates elementōs vel elementōs habentē vel habentes do
minū in trahēdo sursum vel deosum. et hoc intēdit Ar
istoteles quando dicit mixtum mouerit sī naturā elementō
dominantis in ipso. Ita conclusio patet ex eo q̄ si ēt vñū
mixtū habēs de qualitate motuā ignis duos gradus. de
qualitate motuā aeris tres. de qualitate motuā aque qua
tuor. de qualitate motuā terre quinq̄. et sit i spa ignis
tūta ea que dicta sunt non solū grauitas terre trahit de
osum cum grauitate aque. sed vna cum elī trahit etiā gra
uitas aeris et sic non mouetur sed in qualitatē motuā
vñū elī. sed plurimū deosum trahentium. sed cuī p̄tēt
ad locum aeris nō amplius qualitas motuā aeris trahit sī
solum qualitas motuā aque et terre. Lū āt peruenit ad aq̄
nō vñū. descendit p̄p̄ hoc q̄ tot sunt ibi tūc gradus trahē
tes sursum quot deosum vnde cum est i aqua qualitas
motuā aque nō trahit sursum nec deosum luxta p̄mā di
cta. sed solū. s. gradus grauitatis terre trahunt deosum
et tot gradus leuitatis trahunt sursum. s. tres aeris et duo
ignis qui sī iuncti sunt et. s. et p̄p̄ hoc est qd̄ oleum descē
dit i aere sed nō descendit i aqua. q̄ quād est i aere q̄
litas motuā aeris que est i ipo non trahit ad vñā p̄tē nec
ad alā. sed granitas aq̄ et terre i spa trahunt deosum. q̄s
āt peruenit ad aq̄ gradus grauitatis aq̄ nō ampli⁹ trahē
tuta p̄mā dicta sed solum grauitas i p̄mā terre. sed re
sistētia qualitas motuā aeris que p̄mā nō resistebat q̄ nō p̄
mittit qd̄ grauitas terre trahit oleum vñū deosum et p̄
p̄ter p̄silem cām lignum descēdit i aere hī nō descēdit i aq̄.
Tunc ad Rōnes p̄ncipales. Ad primā. non
cōntabat te. negat aīs. ad p̄bationē
celum est corpus simplex et tamē nō mouet. dico q̄ imo.
dico et vñū celū sī sī se totum cathegoretum acce
ptum maneat i eodē sītū non tamē oīs eius p̄tē hī q̄ cū
q̄ divisionē imaginariā accepte. vnde hī medietas celi ex
vna parte egnociaſtā maneat i eodē sītū. et medietas eius ex
alia parte egnociaſtā. tamē si celi imagineſtā dividi taliter
q̄lē diuidit ip̄z colūt. et circuī meridianū nō ē alī pars ce
llī. illā divisionē ḡn mutet sītū salē celi i serī eyntis i loco
qd̄ nosāt addo p̄p̄ vñū sperā q̄ si ēt i loco ip̄z circūdātē.
Ad 2. p̄firmatēz dico q̄ imo vñū spa mouet i dīcī bō

est motu locali dico q̄ vez est vel motu eiusdem spēi cum motu locali. & tale non oportet esse secundum locum. s̄ si sicut q̄ eēt s̄ in iōm mutatio s̄ in locum si mobile tali motu motum eēt in loco iōm circundante. **C** Ad tertiam confirmationem que erat de terra que est corp⁹ simplex & tamen ei non debet motus simplex. dico qd̄ i no ei debetur motus simplex. tu dicas ipa semper quiescit in medio mundi. dico q̄ hoc nō ipedit quin ei debeatur motus simplex quo moveret si esset extra locum sibi naturalē. & hoc sufficit. **C** Ad quartam confirmationem nego opinionem illoꝝ qui pontunt aliqud celum imobile & hoc iuxta dicta pbi. **C** Ad scđ p̄cipale quid sit dicendum clarum est ex scđ articulo. **C** Ad tertium principale dico q̄ licet orbis planete moue at plurib⁹ motibus. non tamen quilibet illoꝝ inest ei naturalē. s̄ vñ soluz. & qñ dicebas. alter ergo inerit ei violenter nego. sed bene inest ei p̄ter naturā. vñ dicitur erat in tertio articulo q̄ nō oīs motus est naturalis vel violētus. sed bñ alijs inest mobilis p̄ter suā nām sicut motus cū circularis igni in sua sp̄ra. **C** Per hoc idē p̄ ad quartum principale de motu ignis naturali sursum & motu circulare ignis in spera sua. non. n. ut ergo eoꝝ est ei naturalis. vñ dico q̄ mot⁹ circularis ignis in spera sua nō est et nām. nec ppter hoc oꝝ q̄ inest ei violenter. sed bñ inest ei p̄ter suā nām. nec est inconveniens tale eē p̄petuum & diu durare cū hoc nō repugnet naturē alienius. vnde q̄ motu circulari nullus alter motus est contrarius. sicut Arist. dicit. in lsa. etiā motus circularis nullus inest violenter. **C** Ad quatuor principale p̄ ex nono corollario posito i tertio articulo. **C** Ad sextum p̄ ex qnto corollario eiusdem tertij articuli. **C** Ad septimum cōcedo q̄ in dicto casu vna p̄ ascensit qñ alia descendit. nec hoc est inconveniens. & qñ dicitur ergo eadē terra simul ascendit & descendit nego pñaz & qñ dicebas idē est motus totius & p̄tis. hoc intelligit sic si est aliquid ens homogeneum. sicut est aqua. tūc motus q̄ ē nālis toti scđ sp̄m euā est naturalis parti. **C** Ad 8^m. nego q̄ idem motus scđ m sp̄m specialissimā inest plurib⁹ corporib⁹ distinctis s̄ in sp̄m. & quando dicitur motus circularis inest naturaliter celo cōcedo. & etiā inest naturaliter igni in spera sua. hoc nego sed bene inest ei p̄ter suā naturā. nec ppter hoc inest ei violenter sicut dicitur ē p̄. **C** Ad confirmationē p̄ ex nono corollario tertij ar. **C** Ad nonū principale concedo aīs. sed nego pñam. & qñ dicebatur. in mixtis diversis s̄ in sp̄m dñante diversa elā s̄ in sp̄m bene concedo. & hoc s̄ in qualitates elōū alteratinas. cum quo bene stat q̄ in diversis mixtis s̄ in specieꝝ possit dñari idem elīm. s̄ in qualitates motinas de quibus ē sermo p̄ his dictū est p̄. & hoc de qōne.

C Proper quod ex oīb⁹ vtiqz bis alijs syllogizas credet q̄ ē aliqud preter corpora que hic rc. Textu cōmē decimi sexti. **Questio** ii.

Eundem p̄positorum erat.

Utrū in mūdo sint quinqz corpora simplicia spē distincta. s. quatuor elā & celū seu quinta eentia. Et arguit primo q̄ nō sic. celum nō est alteri⁹ nature a quatuor elemētis. ergo nō sunt qnqz corpora simplicia &c. pñā nota est de se aīs p̄batur. & primo q̄ nō sit alterius nature ab eis in sub. naz s̄m astrologos aliquę p̄tes celi sicut aliqua signa zodiaci dicant eis ignea. aliqua aerea. aliqua aquatica. aliqua terrea. **C** Dñimat hoc etiā auctoritate pythagoricoꝝ q̄ ponunt celū eē de natura ignis. **C** Scđo pbaſ q̄ nec celū eit alterius nature ab eis q̄tū ad q̄litas motinas sicut sūt gravitas & lenitas pñō q̄ celū ē corp⁹ levissimū. pbaſ hoc q̄ celum oībus alijs sup̄eminet. Tale autē dñe levissimū per Ari. i lsa 2^m ga nū vñ orbiꝝ celestis eēt lenior. alio nō videtur rō q̄rē vñ orbiꝝ eēt sup̄ aliū & aliū supra aliū. **C** Tertio nā sicut sub gravissimo p̄ta sub terra nibil est positū ita sup̄ levissimū sicut est ignis nibil vñ eēt ponēdū. & q̄ sup̄ ignē est celū. Jo ignis nō vñ eēt levissim⁹. & p̄tis aliqd vñ esse leui⁹ ip̄o. qd̄ nō vñ eēt aliud q̄ celū. **C** Quarto si ad imaginationē aliqua pars celi eēt in aere ascēderet. & p̄tis eēt lenis. ergo vñ q̄

partes celi sint eiusdem nature cū elementis leui⁹. aīs p̄ bat. q̄ si illa p̄s celi nō ascenderet tūc maneret gescens. vñ igit naturalē. & hoc nō. q̄ eēt in loco sibi naturali nec vio lenter. q̄ tūc loc⁹ violētus aer eēt eidē parti celesti naturali qd̄ est fallsum. Et ex alio. q̄ si eēt ibi violēter cū nullū esset phibens vtiqz videre & ascendere. **C** Quinto planete q̄ sūt partes celi aliquā ascendunt & aliquā descendunt qd̄ non vñ eēt nisi eēt naturaliter leues. aīs pbaſ. ex eo q̄ p̄ eoz p̄pingores aliquā remotiores. sed hoc non vñ esse aliud q̄s aliquā ascēdere & aliquā descēdere. **C** Deinde tertio pbaſ q̄ celū nō sit alterius nature ab elemētis q̄tū ad q̄litas p̄vduz astrologos aliquā p̄tes celi sunt calide aliquā frigide aliquā hū mide. sicut p̄z de signis zodiaci que sunt aries taurus &c. p̄z hoc de planetis sūt quod̄ aliquā excellētē calidi. aliquā excellētē frigidi. aliquā excellētē humidū aliquā excellētē siccū qui vñ medio mō se hñtes. **C** Deinde quarto pbaſ q̄ ce lō sit eiusdem nature cū elementis q̄tū ad qualitates p̄tis q̄litas primas. sicut sunt raritas dēsitas color &c. p̄z. hoc p̄rio. q̄ aliquā p̄s celi dñe rarior & aliqua dēsior. vñ 2^m. hū tūs dicit Ari. q̄ stella est dēsior p̄s sui orbis. p̄z hoc ex alio. q̄ stelle apparet diuersor̄ color̄. mar. n. apparet rubē satur nūs aut plābeī coloris. mō scđm Ari. raritas & dēsitas & color sunt qualitates p̄tis qualitates primas.